
Determinazione  08 aprile 2022, n.281

DIREZIONE GENERALE PER LE POLITICHE AGRICOLE, ALIMENTARI E
FORESTALI, UFFICIO AUTORITÀ DI GESTIONE P.S.R. BASILICATA E
POLITICHE DI SVILUPPO AGRICOLO E RURALE - SEDE POTENZA

REGIONE BASILICATA

P.S.R. Basilicata 2014-2020. Adozione Check list di Autovalutazione aggiornate per le
procedure di gara per appalti pubblici di lavori, servizi e forniture (versione 2.9 del
14.12.2021).



 

Pagina 2 di 7 

IL DIRIGENTE 

 

VISTO il D.lgs. n. 165/2001, recante: “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e ss.mm.ii.; 

VISTA  la legge n. 241/90 ad oggetto: “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO  il D.lgs. n. 33/2013 e ss.mm.ii. concernente il riordino della disciplina sugli 
obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 
Pubbliche Amministrazioni; 

VISTA  la D.G.R. n. 226/2021 ad oggetto: “Piano Triennale di Prevenzione della 
Corruzione e della Trasparenza (PTPCT) 2021-2023 - Approvazione”; 

VISTO  lo Statuto della Regione Basilicata, approvato con   L.R. Stat. del 17/11/2016 n. 1 
e successive modifiche e integrazioni; 

VISTA  la D.G.R. n. 11/1998, recante: “Individuazione degli atti di competenza della 
Giunta”; 

VISTA  la D.G.R. n. 1340/2017, ad oggetto: “Modifica della D.G.R.  539 del 23 aprile 
2008. Disciplina dell’iter procedurale delle determinazioni e disposizioni 
dirigenziali della Giunta regionale”; 

VISTA  la L.R. n. 29/2019, recante: “Riordino degli uffici della Presidenza e della Giunta 
regionale e disciplina dei controlli interni”; 

VISTO  il Regolamento regionale del 10.02.2021, n. 1, recante: “Ordinamento 
amministrativo della Giunta regionale della Basilicata”, pubblicato sul Bollettino 
Ufficiale del 10.02.2021 - Serie speciale; 

VISTA  la D.G.R. n. 219/2021, concernente l’approvazione, ai sensi dell’art. 5, comma 2, 
del Regolamento n. 1/2021, della nuova organizzazione delle strutture 
amministrative della Giunta regionale; 

VISTA  la D.G.R. n. 750/2021 ad oggetto “Modifiche parziali alla D.G.R. n. 219/2021. 
Riapprovazione del documento recante l’organizzazione delle Strutture 
amministrative della Giunta regionale; 

VISTA  la D.G.R. n. 775/2021 ad oggetto “Art. 3 Regolamento 10 febbraio 2021 n. 1. 
Conferimento incarichi di Direzione Generale”; 

VISTA  la D.G.R. del 12 novembre 2021, n. 906, “Dirigenti regionali a tempo 
indeterminato. Conferimento incarichi”; 

VISTO  il Regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 
dicembre 2013 recante disposizioni comuni sul Fondo europeo di sviluppo 
regionale, sul fondo sociale europeo, sul Fondo di coesione, sul Fondo europeo 
agricolo per lo sviluppo rurale e sul Fondo europeo per gli affari marittimi e la 
pesca e disposizioni generali sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo 
sociale europeo, sul Fondo di coesione e sul Fondo europeo per gli affari 
marittimi e la pesca, e che abroga il regolamento (CE) n. 1083/2006 del Consiglio; 

 



 

Pagina 3 di 7 

VISTO  il Regolamento (UE) n. 1305/2013 e ss.mm.ii. del Parlamento Europeo e del 
Consiglio del 17 dicembre 2013 sul sostegno allo sviluppo rurale da parte del 
Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale (FEASR) e che abroga il 
regolamento (CE) n. 1698/2005 del Consiglio; 

 
VISTO  il Regolamento (UE) n. 1306/2013 e ss.mm.ii. del Parlamento Europeo e del 

Consiglio sul finanziamento, sulla gestione e sul monitoraggio della politica 
agricola comune e che abroga i regolamenti del Consiglio (CEE) n. 352/78, (CE) n. 
165/94, (CE) n. 2799/98, (CE) n. 814/2000, (CE) n. 1290/2005 e (CE) n. 485/2008; 

 
VISTO  il Regolamento di esecuzione n. 808/2014 e ss.mm.ii. della Commissione 

recante modalità di applicazione del regolamento (UE) n. 1305/2013 del 
Parlamento europeo e del Consiglio sul sostegno allo sviluppo rurale da parte del 
Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale (FEASR); 

 
VISTO  il Regolamento di esecuzione n. 809/2014 della Commissione recante modalità 

di applicazione del regolamento (UE) n. 1306/2013 del Parlamento europeo e del 
Consiglio per quanto riguarda il sistema integrato di gestione e di controllo, le 
misure di sviluppo rurale e la condizionalità – in particolare l’art. 48 relativo ai 
controlli amministrativi; 
 

VISTO  il Regolamento delegato della Commissione n. 907/2014 e ss.mm.ii. che integra 
il regolamento (UE) n. 1306/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio per 
quanto riguarda gli organismi pagatori e altri organismi, la gestione finanziaria, la 
liquidazione dei conti, le cauzioni e l'uso dell'euro; 

 
VISTA  la Versione n. 10.1 del Programma di Sviluppo Rurale della Regione Basilicata 

per il periodo 2014/2020 adottata con Decisione C(2021) 7789 final del 
25.10.2021; 

 

VISTA  la nota Ref. Ares (2017) 1546902 del 22.03.2017, con la quale la Commissione 
europea ha chiesto agli Organismi Pagatori di garantire che le procedure di 
assegnazione degli aiuti rispettino la normativa dell’Unione e che i controlli 
previsti dalla legislazione unionale siano effettuati prima dell’autorizzazione al 
pagamento (art. 1, par. 1 Reg. delegato (UE) n. 907/2014) attraverso l’utilizzo di 
apposite piste di controllo;  

VISTA  la D.G.R. n. 254 del 28.03.2017 con la quale sono state approvate le Linee di 
indirizzo per la gestione del Programma di Sviluppo Rurale 2014/2020 della 
Regione Basilicata e le disposizioni attuative generali, e ss.mm.ii.; 

VISTA  la Convezione sottoscritta il 25.10.2017 ai sensi della D.G.R. n. 1089 del 
13.10.2017 tra l’Organismo Pagatore AGEA e la Regione Basilicata repertoriata 
con n. 370 del 27.10.2017;  

CONSIDERATO  che, al fine di recepire le indicazioni della Commissione Europea, contenute nel 
documento di lavoro Guidance Document on Control and Penalty rules in Rural 
Development (vers. Settembre 2015) in relazione all’opportunità di coinvolgere 
nel complesso processo di verifica della regolarità delle procedure di gara anche i 



 

Pagina 4 di 7 

beneficiari e le stazioni appaltanti, nel rispetto delle specifiche responsabilità 
attribuite dalla normativa unionale all’O.P. ed agli enti delegati per i controlli 
amministrativi, sono state definite da AGEA apposite check list condivise con le 
Regioni;   

DATO ATTO  che con Determinazione Dirigenziale n. 14AI.2021/D.00004 del 13.01.2021 è 
stata adottata la versione ultima (2.8 del 15.10.2020) delle Check list di 
Autovalutazione predisposte da AGEA destinate ai potenziali beneficiari che 
operano attraverso procedure d’appalto pubblico di lavori, servizi e forniture;  

CONSIDERATO  che, sulla base delle principali sopravvenienze intervenute nell’ambito della 
disciplina sugli appalti a far data dal 15 ottobre 2020 al 14 dicembre 2021, con 
riferimento particolare alle novità introdotte dal decreto-legge n. 183 del 31 
dicembre 2020 (c.d. Milleproroghe 2021) e dal decreto-legge n. 77 del 31 maggio 
2021 (c.d. Semplificazioni-bis) in merito al Codice dei contratti pubblici (D.lgs. 
50/2016); 

PRESO ATTO  che le modifiche e le integrazioni alle Check list di Autovalutazione si riferiscono, 
in particolare, agli aggiornamenti normativi di seguito indicati: 

● Decreto-legge n. 183 del 2020: 

a) Proroga al 31 dicembre 2021 relativa all’importo dell’anticipazione del prezzo prevista 
dall’articolo 35, comma 18, del Codice dei contratti; 

b) Proroga al 31 dicembre 2021 del regime delle riserve; 

c) Proroga al 31 dicembre 2021; 

d) Proroga al 31 dicembre 2021 della possibilità di avvio delle procedure anche con 
finanziamenti limitati alla progettazione; 

e) Proroga al 31 dicembre 2021 delle norme speciali per l’affidamento dei lavori di 
manutenzione ordinaria e straordinaria; 

f) Proroga del limite al 40% del subappalto e della sospensione d’indicare la terna dei 
subappaltatori, fino al 31 dicembre 2021; 

● Decreto-legge n. 77 del 2021: 

a) Proroga al 31 dicembre del 2021 della disciplina per l’affidamento delle concessioni; 

b) innalzamento al 50% del limite del subappalto fino al 31 ottobre 2021; 

c) modifiche alla normativa in materia di subappalto, con riferimento alla possibilità di 
cedere il contratto, agli standard qualitativi della prestazione che il subappaltatore deve 
garantire, alle prestazioni che l’appaltatore si impegna a svolgere in prima persona, alle 
dichiarazioni ex art. 80 del subappaltatore, alla responsabilità in solido fra appaltatore e 
subappaltatore verso la stazione appaltante; 

d) implementazione della Banca Dati Nazionale dei Contratti Pubblici, con relativi 
adempimenti a carico delle stazioni appaltanti; 

e) proroga e modifica della normativa emergenziale per lo svolgimento delle procedure 
sopra-soglia e sotto-soglia; 

f) modifica in materia di funzioni e deliberazioni del collegio consultivo tecnico; 

g) nuove norme per l’aggregazione delle centrali di committenza;  



 

Pagina 5 di 7 

h) nuove norme sugli acquisti nei mercati elettronici. 

RITENUTO,  pertanto, di dover adottare la versione aggiornata delle suddette Check list di 
Autovalutazione per le procedure di gara per appalti pubblici di lavori, servizi e 
forniture (versione 2.9 del 14 dicembre 2021) composte dai seguenti allegati che 
costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto:  

Allegato 1 - Autovalutazione pre aggiudicazione gara  
A - Dati identificativi 
B - Check list - Procedura di verifica della fase di programmazione; 
C - Check list - Procedura di verifica della fase di progettazione; 
D - Procedura - Stazione appaltante - oggetto appalto - criterio aggiudicazione - 
settore - RUP; 
E - Verifica tipo di procedura adottata; 

Allegato 2 - Autovalutazione post aggiudicazione gara  
A - Dati identificativi 
B - Check list – Procedura di verifica della fase di programmazione; 
C - Check list – Procedura di verifica della fase di progettazione; 
D - Procedura - Stazione appaltante - oggetto appalto - criterio aggiudicazione - 
settore - RUP; 
E - Verifica tipo di procedura adottata; 
Q - Check list – Esecuzione del contratto; 
F - Checklist - Affidamento diretto e procedura negoziata semplificata sotto 
soglia; 
F bis – Check list – Lavori e servizi forestali territorio ambiente; 
G - Check list – Procedura competitiva con negoziazione; 
H - Check list – Procedura negoziata senza pubblicazione di bando di gara; 
I - Check list – Procedura ristretta (art. 61); 
L - Check list – Procedura aperta (art. 60); 
M - Check list – Servizi attinenti all’architettura e ingegneria; 
N - Check list – Affidamenti in house; 
O - Check list – Amministrazione diretta (art. 36, comma 2, lettera a,b); 
P - Check list – Accordi di collaborazione tra Enti; 
R - Check list – Acquisti sul mercato elettronico. 

DATO ATTO  che le sopraindicate Check list di Autovalutazione (versione 2.9 del 14 dicembre 
2021) sostituiscono integralmente quelle precedentemente adottate; 

DATO ATTO  altresì, che il presente provvedimento non comporta oneri a carico del Bilancio 
regionale;  

 
DETERMINA 

 

Per le motivazioni espresse in premessa, che si intendono integralmente richiamate e trascritte: 

1) di ADOTTARE le check list aggiornate di Autovalutazione per le procedure di gara per appalti 
pubblici di lavori, servizi e forniture (versione 2.9 del 14 dicembre 2021) destinate ai 
potenziali beneficiari delle Misure del P.S.R. composte dai seguenti allegati che costituiscono 
parte integrante e sostanziale del presente atto:  



 

Pagina 6 di 7 

Allegato 1 - Autovalutazione pre aggiudicazione gara  
A - Dati identificativi 
B - Check list - Procedura di verifica della fase di programmazione; 
C - Check list - Procedura di verifica della fase di progettazione; 
D - Procedura - Stazione appaltante - oggetto appalto - criterio aggiudicazione - settore - RUP; 
E - Verifica tipo di procedura adottata; 

Allegato 2 - Autovalutazione post aggiudicazione gara  
A - Dati identificativi; 
B - Check list – Procedura di verifica della fase di programmazione; 
C - Check list – Procedura di verifica della fase di progettazione; 
D - Procedura - Stazione appaltante - oggetto appalto - criterio aggiudicazione - settore - RUP; 
E - Verifica tipo di procedura adottata; 
Q - Check list – Esecuzione del contratto; 
F - Checklist - Affidamento diretto e procedura negoziata semplificata sotto soglia; 
F bis – Check list – Lavori e servizi forestali territorio ambiente; 
G - Check list – Procedura competitiva con negoziazione; 
H - Check list – Procedura negoziata senza pubblicazione di bando di gara; 
I - Check list – Procedura ristretta (art. 61); 
L - Check list – Procedura aperta (art. 60); 
M - Check list – Servizi attinenti all’architettura e ingegneria; 
N - Check list – Affidamenti in house; 
O - Check list – Amministrazione diretta (art. 36, comma 2, lettera a,b); 
P - Check list – Accordi di collaborazione tra Enti; 
R - Check list – Acquisti sul mercato elettronico. 

2) di DARE ATTO che le suddette Check list di Autovalutazione (versione 2.9 del 14 dicembre 
2021) sostituiscono integralmente quelle precedentemente adottate; 

3) di NOTIFICARE il presente atto ai Responsabili delle Misure del P.S.R. Basilicata 2014-2020 non 
connesse alla superficie e/o animali e all’Ufficio Erogazioni Comunitarie in Agricoltura;  

4) di PUBBLICARE integralmente il presente atto sul B.U.R. della Regione Basilicata, sul sito 
istituzionale regionale www.regione.basilicata.it e sul sito dedicato al Programma di Sviluppo 
Rurale (http://europa.basilicata.it/feasr/). 

 

 

 

 

 
 

 

Isabella Laviero

Nicola Rossi Rocco Vittorio Restaino















o o o o o o



o o o o o o o



































o o o o o o



o o o o o o o





















































se
le

zi
on

e 
de

lle
 o

ffe
rte

 c
on

 il
 c

rit
er

io
 d

el
 p

re
zz

o 
pi

ù 
ba

ss
o 







se
le

zi
on

e 
de

lle
 o

ffe
rte

 c
on

 il
 c

rit
er

io
 d

el
 m

ig
lio

r r
ap

po
rto

 q
ua

lit
à/

pr
ez

zo
 (a

rt.
 9

5 
c.

 3
, 6

 e
 8

)  
   

   
   

  

se
le

zi
on

e 
su

lla
 b

as
e 

de
l p

re
zz

o 
o 

co
st

o 
fis

so
 in

 b
as

e 
a 

cr
ite

ri 
qu

al
ita

tiv
i (

ar
t. 

95
 c

.7
)  

   
   

   
   

   
   

   















se
le

zi
on

e 
de

lle
 o

ffe
rte

 c
on

 il
 c

rit
er

io
 d

el
 p

re
zz

o 
pi

ù 
ba

ss
o 







se
le

zi
on

e 
de

lle
 o

ffe
rte

 c
on

 il
 c

rit
er

io
 d

el
 m

ig
lio

r r
ap

po
rto

 q
ua

lit
à/

pr
ez

zo
 (a

rt.
 9

5 
c.

 3
, 6

 e
 8

)  
   

   
   

  
 

se
le

zi
on

e 
su

lla
 b

as
e 

de
l p

re
zz

o 
o 

co
st

o 
fis

so
 in

 b
as

e 
a 

cr
ite

ri 
qu

al
ita

tiv
i (

ar
t. 

95
 c

.7
)

























se
le

zi
on

e 
de

lle
 o

ffe
rte

 c
on

 il
 c

rit
er

io
 d

el
 p

re
zz

o 
pi

ù 
ba

ss
o 







se
le

zi
on

e 
de

lle
 o

ffe
rte

 c
on

 il
 c

rit
er

io
 d

el
 m

ig
lio

r r
ap

po
rto

 q
ua

lit
à/

pr
ez

zo
 (a

rt.
 9

5 
c.

 3
, 6

 e
 8

)  
   

   
   

  

se
le

zi
on

e 
su

lla
 b

as
e 

de
l p

re
zz

o 
o 

co
st

o 
fis

so
 in

 b
as

e 
a 

cr
ite

ri 
qu

al
ita

tiv
i (

ar
t. 

95
 c

.7
)  

   
   

   
   

   
   

   



















 
se

le
zi

on
e 

de
lle

 o
ffe

rte
 c

on
 il

 c
rit

er
io

 d
el

 p
re

zz
o 

pi
ù 

ba
ss

o 







 
se

le
zi

on
e 

de
lle

 o
ffe

rte
 c

on
 il

 c
rit

er
io

 d
el

 m
ig

lio
r r

ap
po

rto
 q

ua
lit

à/
pr

ez
zo

 (a
rt.

 9
5 

c.
 3

, 6
 e

 8
)  

   
   

   
   

 

se
le

zi
on

e 
su

lla
 b

as
e 

de
l p

re
zz

o 
o 

co
st

o 
fis

so
 in

 b
as

e 
a 

cr
ite

ri 
qu

al
ita

tiv
i (

ar
t. 

95
 c

.7
)  

   
   

   
   

   
   

   
   

 











la
vo

ri,
 s

er
vi

zi
 e

 fo
rn

itu
re

 



Fo
rn

itu
re

 

Se
rv

iz
i 

la
vo

ri 
e 

se
rv

iz
i 





 

se
le

zi
on

e 
de

lle
 o

ffe
rte

 c
on

 il
 c

rit
er

io
 d

el
 p

re
zz

o 
pi

ù 
ba

ss
o 







 
se

le
zi

on
e 

de
lle

 o
ffe

rte
 c

on
 il

 c
rit

er
io

 d
el

 m
ig

lio
r r

ap
po

rto
 q

ua
lit

à/
pr

ez
zo

 (a
rt.

 9
5 

c.
 3

, 6
 e

 8
)  

   
   

   
   

 

se
le

zi
on

e 
su

lla
 b

as
e 

de
l p

re
zz

o 
o 

co
st

o 
fis

so
 in

 b
as

e 
a 

cr
ite

ri 
qu

al
ita

tiv
i (

ar
t. 

95
 c

.7
)  

   
   

   
   

   
   

   
  

















se
le

zi
on

e 
de

lle
 o

ffe
rte

 c
on

 il
 c

rit
er

io
 d

el
 p

re
zz

o 
pi

ù 
ba

ss
o 







 
se

le
zi

on
e 

de
lle

 o
ffe

rte
 c

on
 il

 c
rit

er
io

 d
el

 m
ig

lio
r r

ap
po

rto
 q

ua
lit

à/
pr

ez
zo

 (a
rt.

 9
5 

c.
 3

, 6
 e

 8
)  

   
   

   
   

 

se
le

zi
on

e 
su

lla
 b

as
e 

de
l p

re
zz

o 
o 

co
st

o 
fis

so
 in

 b
as

e 
a 

cr
ite

ri 
qu

al
ita

tiv
i (

ar
t. 

95
 c

.7
)  

   
   

   
   

   
   

   
  

 















se
le

zi
on

e 
de

lle
 o

ffe
rte

 c
on

 il
 c

rit
er

io
 d

el
 p

re
zz

o 
pi

ù 
ba

ss
o 









 
se

le
zi

on
e 

de
lle

 o
ffe

rte
 c

on
 il

 c
rit

er
io

 d
el

 m
ig

lio
r r

ap
po

rto
 q

ua
lit

à/
pr

ez
zo

 (a
rt.

 9
5 

c.
 3

, 6
 e

 8
)  

   
   

   
   

 

se
le

zi
on

e 
su

lla
 b

as
e 

de
l p

re
zz

o 
o 

co
st

o 
fis

so
 in

 b
as

e 
a 

cr
ite

ri 
qu

al
ita

tiv
i (

ar
t. 

95
 c

.7
)  

   
   

   
   

   
   

   
  

 

 
 

















se
le

zi
on

e 
de

lle
 o

ffe
rte

 c
on

 il
 c

rit
er

io
 d

el
 p

re
zz

o 
pi

ù 
ba

ss
o 







 
se

le
zi

on
e 

de
lle

 o
ffe

rte
 c

on
 il

 c
rit

er
io

 d
el

 m
ig

lio
r r

ap
po

rto
 q

ua
lit

à/
pr

ez
zo

 (a
rt.

 9
5 

c.
 3

, 6
 e

 8
)  

   
   

   
   

 

se
le

zi
on

e 
su

lla
 b

as
e 

de
l p

re
zz

o 
o 

co
st

o 
fis

so
 in

 b
as

e 
a 

cr
ite

ri 
qu

al
ita

tiv
i (

ar
t. 

95
 c

.7
)  

   
   

   
   

   
   

   
  
































